
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 278 DEL 19/12/2019

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI NELLE 
FRAZIONI DI LA PILA, SECCHETO E VIA ALZI" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  15  del  16/09/2019  è  stata 
affidata la Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale 
LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatrice Parenti;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

Atteso:
- che l’Amministrazione comunale è attenta a garantire, nelle possibilità di 

bilancio, la manutenzione stradale del comune di campo nell’Elba al fine 
di scongiurare pericoli per la pubblica incolumità e per mantenere il deco-
ro urbano;

- che nel corso del tempo infatti ha provveduto per realizzare interventi di 
asfaltatura su numerosi tratti stradali comunali;

- che le direttive dell’Amministrazione propendono per continuare il lavoro 
di completamento della manutenzione stradale di altri tratti stradali che 
versano, ad oggi, in cattivo stato e che possono rappresentare un perico-
lo per la pubblica incolumità ciclo-veicolare;

Richiamata la  Determinazione AT  –  LL.PP./Ambiente  n.  243 del  04/12/2019 
avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE:  APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA 
PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  ALCUNI  TRATTI  DI  MANTI  STRADALI  
COMUNALI  -  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  CONCORRENZIALE  TRAMITE  IL  PORTALE  
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”, per un  
quadro economico pari ad € € 99.896,82;

Dato atto che le risorse per la copertura finanziaria del quadro economico 
predetto,  pari  ad € 99.896,82,  sono state inserite nel  Bilancio di  previsione 
2019/2020/20121 con Delibera di Consiglio comunale n. 33 del 31.07.2019 avente 
ad  oggetto:  “ARTICOLI  175  E  193  DEL  D.  LGS.  18  AGOSTO  2000  VARIAZIONE  DI  
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  
-  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019-2021”  applicando  l’avanzo  di 
amministrazione libero anno 2018;

Dato atto:
- che il giorno 5/12/2019 l’ufficio ha inoltrato tramite il portale telematico 

START una lettera di Invito a presentare offerta economica n° 3 imprese 
esperte nel settore di riferimento ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del 
D. Lgs. 50/2016 (aggiornato alle modifiche previste dalla legge 58/2019 (di conversione del 
decreto Crescita);

- che nei  termini previsti  (entro le ore 9.00 del  giorno 18/12/2019) solo 
l’impresa Del Debbio spa ha presentato offerta;

VISTO il Verbale delle operazioni di seggio 18 dicembre 2019 a firma dell’ing. 
Beatrice Parenti  Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente,  dal  quale si 



evince che la  ditta  DEL DEBBIO SPA -  P.IVA:  00146220462 di  LUCCA –  (LU)  è 
risultata provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto de quo per un importo 
totale pari ad €  74.797,30 oltre  gli oneri della sicurezza pari ad e 2.047,63 non 
soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  IVA  di  legge  corrispondente  ad  un  ribasso 
percentuale  3,17000 % sul totale dell’appalto;
Visto altresì il Quadro economico aggiornato a seguito di aggiudicazione:

 
QUADRO ECONOMICO a base 

d'asta

a seguito 
di aggiudi-

cazione

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

€ 
77.246,4

6
€ 

74.797,30

A1
Oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so d'asta

€ 
2.047,17 € 2.047,17

A+A1 TOT.LAVORI

€ 
79.293,6

3
€ 

76.844,47

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMI-
NISTRAZIONE   

 ribasso d'asta comrpeso IVA  € 2.987,98

C IVA 22% su B
€ 

17.444,60 € 16.905,78

D Incentivi D.Lgs. 50/2016 (2% = 20%+80%) € 158,59 € 158,59

E DD.LL. + cassa ed IVA
€ 

3.000,00 € 3.000,00

F TOT.SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

20.603,19 € 23.052,35

(A+A1
+F) TOTALE 

€ 
99.896,8

2
€ 

99.896,82

Dato atto  che la spesa complessiva del  quadro economico trova copertura 
finanziaria  nel  bilancio  di  previsione  2019/2020/2021  al  codice  di  bilancio 
1005/2020109/012  Capitolo  208010114000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 2019,

VISTO il  DURC  regolare  allegato  alla  presente  con  scadenza  il  giorno 
14/02/2020;

Ritenuto di dover affidare i lavori denominati “la “MESSA IN SICUREZZA DI AL-
CUNI MANTI STRADALI  NELLE FRAZIONI DI LA PILA, SECHETO E DI VIA ALZI  (Via 
Giovanni XXIII, via Giovanni Pascoli, via San Martino, via per Sant’Ilario, tratto di 
via Alzi e piazzali di Seccheto)”;

Dato atto altresì che la presente determinazione diventerà efficacie ai sensi di 
legge quando saranno terminate con effetto positivo delle verifiche sui requisiti 
dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria;

Vista la documentazione di gara e di progetto che allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8122703A8E;
Visto il CUP: D77H19002010004; 



Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2019;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di approvare il Verbale delle operazioni di seggio del 18 dicembre 2019 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di affidare i lavori de quo per la “MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI 
STRADALI NELLE FRAZIONI DI LA PILA, SECHETO E DI VIA ALZI (Via Giovanni 
XXIII, via Giovanni Pascoli, via San Martino, via per Sant’Ilario, tratto di via 
Alzi e piazzali di Seccheto)” alla DEL DEBBIO SPA con sede legale in Via Del 
Brennero, 1040/M - 55100 - LUCCA (LU) per un importo di € 93.750,25 compresi oneri della sicurezza  
non soggetti a base d’asta ed IVA;

3. di sub-impegnare la somma di € 93.750,25 omnia a favore della ditta 
predetta nel bilancio di previsione 2019/2020/2021 a valere sulla Preno-
tazione  1770/2019  al  codice  di  bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208010114000 “ACQUISTO FABBRICATI  E  LORO MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.-

REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” – annualità 2019;

4. di dare atto che la spesa predetta trova copertura mediante l’applica-
zione al bilancio dell’avanzo di amministrazione libero anno 2018;

5. di dare atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


